
Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920

PORTARIA Nº 478 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168571A de 
12.06.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO RIBEIRO PANTOJA, 
Id. Funcional nº 115266 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA SAUDE, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada AIDS - SESPA, 30 (trinta) dias de de licença para 
acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, no 
período de 05 de Maio de 2015 a 03 de Junho de 2015. 

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 479 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4674;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CINTHYA CAVALCANTE COELHO 
BOTELHO, Id. Funcional nº 54186995 / 2, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 03 de Junho de 2015 a 29 de Novembro de 2015.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 480 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº06685201552015100253242
029995821;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSINALDO FONSECA FRANCO, Id. 
Funcional nº 57206426 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE ARTES PRATICAS, lo tado no(a) Centro Saúde - Cremação/
Atenção Psicossocial - SESPA, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 31 de Maio de 2015 a 09 de Junho 
de 2015.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 481 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/276464,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA CELESTE BAENA 
DUARTE, ocupante do cargo  de AGENTE ADMINISTRATIVO, Id. 
Funcional nº 76503 / 1, lo tada no Hospital Regional - Salinopolis 
- SESPA, a contar de 15/06/2015, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu companheiro, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 482 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/275301,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SANDRA HELENA 
MAGALHAES ALMEIDA, ocupante do cargo  de ENFERMEIRO, Id. 
Funcional nº 5134463 / 1, lo tada no Hospital Regional - Abelardo 
Santos - SESPA, a contar de 20/06/2015, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 483 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/274340,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO SERGIO DA 
SILVA GASPAR, ocupante do cargo  de MEDICO, Id. Funcional 
nº 5674182 / 2, lo tado no Hospital Regional - Abelardo Santos - 
SESPA, a contar de 12/06/2015, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 484 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/266661,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA CELESTE 
DE OLIVEIRA BORGES, ocupante do cargo  de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Id. Funcional nº 57190987 / 1, lo tada na 
Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - SESPA, a contar 
de 08/06/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu irmão, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 485 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/268645,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARTA GIANE MACHADO 
TORRES, ocupante do cargo  de ENFERMEIRO, Id. Funcional nº 
5304946 / 1, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
AIDS - SESPA, a contar de 15/06/2015, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor, sem 
prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 450 DE 29 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora LUCIA HELENA VIEIRA DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 722596 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tada no Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 
2015 a 29 de Agosto de 2015, referente ao triênio 13 de Junho 
de 2006 a 12 de Junho de 2009. 
PORTARIA Nº 451 DE 29 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora LUCIA HELENA VIEIRA DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 722596 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tada no Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 31 de Agosto de 
2015 a 29 de Outubro de 2015, referente ao triênio 13 de Junho 
de 2009 a 12 de Junho de 2012. 
PORTARIA Nº 459 DE 29 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor(a) ALDAIR DA SILVA GUTERRES, 
Id. Funcional nº 54189111 / 1, ocupante do cargo de 
NUTRICIONISTA, lo tado(a) no Departamento de Atenção a 
Saúde - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 29 de Junho de 2015 a 27 de Agosto de 2015, referente ao 
triênio 25 de Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014. 
PORTARIA Nº 448 DE 29 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER ao servidor DELCIO MENDES DA SILVA, Id. Funcional 
nº 109690 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tado na 
ESCOLA TECNICA DO SUS - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 31 de Julho de 2015 a 28 de Setembro de 
2015, referente ao triênio 17 de Maio de 2001 a 16 de Maio de 
2004. 
PORTARIA Nº 476 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora VERA ALICE NOGUEIRA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5150582 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SAUDE, lo tada no Centro de Saúde - Guanabara - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 
2015 a 01 de Outubro de 2015, referente ao triênio 02 de Julho 
de 2011 a 01 de Julho de 2014. 
PORTARIA Nº 475 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER ao servidor VIVALDO NASCIMENTO JUNIOR, 
Id. Funcional nº 5167310 / 1, ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, lo tado no Centro Saúde - Cremação/Atenção 
Psicossocial - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de Outubro de 2015, 
referente ao triênio 16 de Junho de 2011 a 15 de Junho de 2014. 
PORTARIA Nº 478 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora ANGELA DE NAZARE TEIXEIRA VILACA 
GROMOSKI, Id. Funcional nº 119601 / 1, ocupante do cargo de 
NUTRICIONISTA, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 
de Agosto de 2015 a 01 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
01 de Março de 2009 a 28 de Fevereiro de 2012. 
PORTARIA Nº 500 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora KASSIA ANO BOM RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 54190802 / 1, ocupante do cargo de ATENDENTE 
CONSULTORIO DENTARIO, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 
de Agosto de 2015 a 01 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
13 de Junho de 2005 a 12 de Junho de 2008. 
PORTARIA Nº 484 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora ANNE MARGARETH BARBOSA DE 
CAMPOS, Id. Funcional nº 5446775 / 5, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente 
Vargas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
03 de Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao 
triênio 16 de Outubro de 2010 a 15 de Outubro de 2013. 
PORTARIA Nº 482 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora LUANA DO SOCORRO SAMPAIO DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 54190745 / 1, ocupante do cargo de 
ATENDENTE CONSULTORIO DENTARIO, lo tada na Unid. de Ref. 
Especializada - Presidente Vargas - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de 
Setembro de 2015, referente ao triênio 14 de Novembro de 2009 
a 13 de Novembro de 2012. 

PORTARIA Nº 481 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora ROSILEIA DINIZ FERREIRA OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57191070 / 1, ocupante do cargo de ATENDENTE 
CONSULTORIO DENTARIO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada 
- Presidente Vargas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, 
referente ao triênio 05 de Novembro de 2007 a 04 de Novembro 
de 2010. 
PORTARIA Nº 480 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora THEREZA CHRISTINA BRAGA FRADE, Id. 
Funcional nº 5220270 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto 
de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio 01 de 
Setembro de 2008 a 31 de Agosto de 2011. 
PORTARIA Nº 479 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER ao servidor SEVERINO RODRIGUES DE LEAO NETO, 
Id. Funcional nº 96350 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tado no CS - N ova Marambaia/Atenção Psicossocial - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto 
de 2015 a 01 de Outubro de 2015, referente ao triênio 01 de 
Setembro de 2011 a 31 de Agosto de 2014. 
PORTARIA Nº 477 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora ALDINEIA DA SILVA LISBOA, Id. 
Funcional nº 57195578 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - 
Materno Infantil - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, 
referente ao triênio 10 de Março de 2008 a 09 de Março de 2011. 
PORTARIA Nº 486 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora CARINA AFONSO DE NOVOA DA CRUZ, 
Id. Funcional nº 57188795 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, 
lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio 
21 de Agosto de 2008 a 20 de Agosto de 2011. 
PORTARIA Nº 487 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora LILA JOELMA MENDONCA CECILIO, Id. 
Funcional nº 5334373 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto 
de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio 28 de 
Dezembro de 2008 a 27 de Dezembro de 2011. 
PORTARIA Nº 491 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora CLEIA DE NAZARE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5118107 / 2, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada no CS - N ova Marambaia/Atenção Psicossocial 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio 
01 de março de 2002 a 28 de Fevereiro de 2005. 
PORTARIA Nº 454 DE 16 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora LENINA DOS SANTOS ALCANTARA, Id. 
Funcional nº 727415 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada no Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 15 de Julho de 2015 a 13 de 
Agosto de 2015, referente ao triênio 16 de Fevereiro de 2010 a 
15 de Fevereiro de 2013.
PORTARIA Nº 517 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA IZAURA DIAS DE MELO, Id. 
Funcional nº 57205086 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
AIDS - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
10 de Agosto de 2015 a 08 de Setembro de 2015, referente ao 
triênio 14 de Outubro de 2011 a 13 de Outubro de 2014. 
PORTARIA Nº 511 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora CELINA TEIXEIRA LOUREIRO, Id. 
Funcional nº 5802229 / 3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no Centro de Saúde - Marco - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 2015 a 01 
de Setembro de 2015, referente ao triênio 20 de Agosto de 2007 
a 19 de Agosto de 2010. 
PORTARIA Nº 513 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER ao servidor TURIANO LINS PEREIRA NETO, Id. 
Funcional nº 57192563 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na Unidade de Reabilitação - Demétrio 
Medrado - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 03 de Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente 
ao triênio 20 de Dezembro de 2010 a 19 de Dezembro de 2013. 
PORTARIA Nº 514 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora ANTONIA LINDOMAR SOARES DE LIMA 
FERREIRA, Id. Funcional nº 57198231 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Unid. de Ref. Especializada 
- Marcelo Cândia - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 10 de Agosto de 2015 a 08 de Setembro de 2015, 
referente ao triênio 26 de Maio de 2011 a 25 de Maio de 2014. 
PORTARIA Nº 497 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA LINDALVA BASTOS PIRES, Id. 
Funcional nº 57208364 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto 
de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio 17 de 
Outubro de 2011 a 16 de Outubro de 2014. 


